PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

Р Е Ш Е Н И Е

22 ноября  2012 г. № 12
                  г.Рубцовск

	Об утверждении Положения о комиссии по работе с проектами Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 10.07.2012) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о комиссии по работе с проектами Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).

2. Признать утратившим силу Постановление Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20/21.07.1999 № 645 «О «Положении о комиссии по работе с проектами Устава, изменениями, дополнениями в Устав муниципального образования «Город Рубцовск».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному  самоуправлению (С.Б. Чупин).
Глава города

                                                                А.Д. Дьяконенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от   22.11.2012  № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по работе с проектами Устава  муниципального образования
город Рубцовск Алтайского края

Настоящее Положение определяет  порядок работы комиссии (далее  – комиссия) по работе с проектами Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Устав), изменений и дополнений в Устав.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основными задачами комиссии являются рассмотрение проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, предложений о внесении изменений и дополнений в Устав, подготовка заключений по поступившим предложениям по изменениям и дополнениям в Устав.

В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Уставом, муниципальными правовыми актами города и настоящим Положением.

Комиссия утверждается  Рубцовским  городским Советом депутатов Алтайского края на срок полномочий депутатов действующего созыва, большинством от установленного числа депутатов.
2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Для реализации поставленной задачи комиссия осуществляет следующие функции:

- изучение, анализ и обобщение предложений о внесении дополнений и изменений в Устав;

- предварительное  рассмотрение проекта Устава;

- предварительное рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;

- подготовка заключений на предложения о внесении изменений и дополнений в Устав, поступивших в комиссию;

- обобщение материалов публичных слушаний и подготовка поправок к проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;

- анализ соответствия Устава  действующему законодательству.

По результатам предварительного рассмотрения проекта Устава, проекта  муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  передает в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края рекомендации о принятии муниципального правового акта с результатами голосования комиссии.
3. СОСТАВ КОМИССИИ

Численный состав комиссии 11 человек:

 из которых 6 депутатов - из состава  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, 4 человека – представители Администрации города Рубцовска Алтайского края, и юрисконсульт Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.

Председатель комиссии и его заместитель избираются из числа членов комиссии - представителей Рубцовского городского Совета депутатов  Алтайского края на первом заседании комиссии, и утверждаются решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.

Председатель комиссии:

- организует работу комиссии;

- созывает и ведет заседания комиссии;

- распределяет работу между членами комиссии, дает им поручения;

- подписывает протоколы заседаний комиссии, иные документы комиссии;

- определяет перечень лиц, приглашаемых на заседание комиссии.

Во время отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

Члены комиссии:

- член комиссии обязан участвовать в деятельности комиссии, выполнять поручения комиссии;

- член комиссии, имеющий особое мнение по предложениям в Устав, рассматриваемым на заседании комиссии, вправе в письменной или устной форме представлять свое особое мнение при обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  на сессии городского Совета депутатов.

- член комиссии по поручению комиссии и по своей инициативе может изучать вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщать предложения государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов власти, физических и юридических лиц, сообщать свои выводы и предложения на заседаниях комиссии.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Время и место заседания комиссии определяется председателем комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов комиссии.

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство от присутствующих на заседании членов комиссии.

Заседания комиссии являются открытыми, если иное решение не принято комиссией.

На заседания комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти и местного самоуправления, юридических лиц, а также авторы предложений по изменениям и дополнениям в Устав города.

Каждое заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет специалист аппарата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.